1

关于同意“强化学习在光伏并网发电系统控制

与优化中的应用”等课题予以校级科研课题立项的通知

各学院，各部门：

为进一步增强我校教师科研意识，提升科研能力和科研水

平，学校启动了 2022 年度校级科研课题立项评审工作。经评审

委员会专家认真评审，现将立项结果予以公布。

望各课题负责教师严格按照相关管理办法，认真做好课题研

究工作，确保课题保质保量按期完成。

武汉城市职业学院

2022 年 5 月 26

2

附件 1： 武汉城市职业学院 2022 年校级硕博士专项课题立项一览表

编 号 课 题 名 称 课题类别 所属部门 负责人 配套经费

（元）

2022whcvcB01 全面与进步跨太平洋伙伴关系协定

（CPTPP）对中国农产品贸易的影响

及对策研究

博士专项课题 财经学院 李慧 30000

2022whcvcB02 强化学习在光伏并网发电系统控制

与优化中的应用

博士专项课题 机电工程学院 于来宝 40000

2022whcvcB03 人类学视角下民族地区职业教育

与乡村生活重建研究

博士专项课题 计算机与电子

信息工程学院

韩园园 30000

2022whcvcB04 现代语言服务发展背景下的智能翻译

核心语料库构建实践研究

博士专项课题 外语学院 黄发洋 30000

2022whcvcB05 布式流水车间生产制造-装配物流

协同优化调度研究

博士专项课题 机电工程学院 韩大勇 博士科研

专项经费

2022whcvcB06 “双减”背景下小学生语文阅读能力

提升策略研究

博士专项课题 初等教育学院 白林倩 博士科研

专项经费

2022whcvcB07 环境保护知识库构建方法及其提升小学

科学教师生态文明素养的研究

博士专项课题 初等教育学院 郭胜娟 博士科研

专项经费

2022whcvcS01 基于生态驾驶的新能源汽车

节能控制技术研究

硕士一般课题 汽车技术与

服务学院

李拾成 20000

2022whcvcS02 中德合作办学专业专创融合研究 硕士一般课题 汽车技术与

服务学院

赵聪 20000

2022whcvcS03 协作共同体视域下高水平结构化教师

教学创新团队建设研究与实践

硕士一般课题 计算机与电子

信息工程学院

王社 20000

3

2021whcvcS04 典型白色家电显示面板注塑工艺

优化与模具设计研究

硕士一般课题 机电工程学院 李桂芹 20000

2021whcvcS05 “双减”背景下的移动式新型科普展品的

开发研究

硕士一般课题 初等教育学院 余显志 20000

2021whcvcS06 基于大数据背景下智慧教学信息平台

实践与研究

硕士一般课题 教务处 王升 20000

2021whcvcS07 “双高计划”背景下高职教师教学能力

提升策略研究

硕士一般课题 学前教育学院 周颖 20000

2021whcvcS08 “岗课赛证”背景下《国际货运代理实训》

课程设计实践研究

硕士一般课题 外语学院 陈扬 20000

2021whcvcS09 政策导向下的高职院校体育教育专业

改革方向研究

——以职业网球学院体育教育专业为例

硕士一般课题 职业网球学院 余时平 20000

2021whcvcS10 “三全育人”视角下高职生职业自我概念

与就业能力影响研究

硕士一般课题 初等教育学院 刘婷 20000

附件 2： 武汉城市职业学院 2022 年校级青年教师专项课题立项一览表

编 号 课 题 名 称 课题类别 所属部门 负责人 配套经费（元）

2022whcvcQ01 新时代高职院校思政课教师

职业自信提升路径研究

一般课题 马克思主义

学院

李琳 3000

2022whcvcQ02 “五育”融合学生宿舍社区化管理

实践研究

一般课题 旅游与酒店

管理学院

戴幸 3000

4

2022whcvcQ03 “三全育人”视域下高职院校

思想政治教育亲和力提升研究

一般课题 财经学院 童靖然 3000

2022whcvcQ04 师范认证下师范生信息技术教育适应

性研究----以小学信息化教学为例

一般课题 初等教育学院 祁昕 3000

2022whcvcQ05 基于大数据的高校“1+N”

网络育人模式的研究与应用

一般课题 初等教育学院 范雨薇 3000

2022whcvcQ06 示范性职业教育集团背景下高职院校

社会培训与服务体系建设研究

——以武汉汽车职业教育集团为例

一般课题 汽车技术与

服务学院

徐平书 3000

2022whcvcQ07 “1+X”证书制度下汽车运用与维修技

术专业课证融通活页式教材开发研究

一般课题 汽车技术与

服务学院

袁玉龙 3000

2022whcvcQ08 高职院校韩语专业课程思政

建设路径探究

一般课题 外语学院 章叶 3000

2022whcvcQ09 花植设计与文化场域研究 一般课题 文化创意与

艺术设计学院

雷蕾 3000

2022whcvcQ10 教育信息化背景下高职学前教育专业

学生自主学习能力的现状及培养对策

研究

一般课题 学前教育学院 杨娜 3000

2022whcvcQ11 产教融合背景下全国学前教育专业教

育技能竞赛歌表演项目的研究与实践

一般课题 学前教育学院 张晓涵 3000

2022whcvcQ12 德国职业教育“双元制”对于我国

高职院校开展中德合作办学的启示

一般课题 国际教育学院 王玉磊 3000

5

附件 3：武汉城市职业学院 2022 年教育部思想政治工作司高校思想政治工作建设项目

校内培育项目立项名单

编 号 课 题 名 称 课题类别 所属部门 负责人 配套经费（元）

2022whcvcJ01 荆楚红色文化对高职生爱国主义教育的

影响研究

实践育人类 教务处 丁文毅 5000

附件 4： 武汉城市职业学院 2022 年校级科研创新团队立项名单

附件 5： 武汉城市职业学院 2022 年职业教育与乡村振兴研究专项立项名单

编 号 团 队 名 称 负责人 配套经费 （元）

2022whcvcTD01 先进控制与人工智能科研创新团队 蔡振 50000

2022whcvcTD02 农村公路智能化监测科研团队 程斌 50000

编 号 课 题 名 称 所属部门 负责人 配套经费 （元）

2022whcvcX01 农村职业教育助推乡村产业振兴研究 建筑工程学院 胡芳珍 3000

2022whcvcX02 乡村振兴视域下高等职业教育阻滞脱贫人口

返贫对策研究

外语学院 叶辰萌 3000

2022whcvcX03 增强权能视角下新型职业农民职业教育

培训需求研究

旅游与酒店

管理学院

朱瑜 3000

2022whcvcX04 乡村振兴背景下鄂西农产品

包装赋能研究

计算机与电子信

息工程学院

侯楚著 3000

2022whcvcX05 乡村振兴战略下新型职业农民

思想教育研究

马克思主义

学院

李旭冉 3000